
 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
I.C. TAVERNERIO Via Risorgimento, 22 – 22038 TAVERNERIO(CO) C.F. 80019180134 Tel. 031426265-Fax 

031420159 Mail Uffici: coic817001@istruzione.it  Sito web : http://www.ictavernerio.gov.it PEC: 
coic817001@pec.istruzione.it 

 

Codice identificativo progetto 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 

F44C17000050007 

10.1.1A-FSEPON-LO-2017-245  
 
Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato 
con il Fondo Sociale Europeo – Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche 

 

Prot. Nr.  2956/U                  Tavernerio, 26 marzo 2018 
 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo – Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” 
VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 31705 del 24/07/2017 del MIUR che autorizza questo Istituto 
ad avviare le attività previste in detto Piano 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE 
VISTO il Piano operativo del progetto “La scuola siamo noi”, inoltrato il 27 ottobre 2016; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 44/2001 art.33 punto 2 e art.40; 
RILEVATA l’esigenza di individuare dei tutor e degli esperti con i quali stipulare contratti per la 
realizzazione del Progetto in oggetto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 29/06/2017 con la quale è stato integrato il 

Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi previsti dall’art. 36 lett. a) del 

D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 elevando il limite per l’affidamento diretto a 4.000 Euro; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i progetti cofinanziati 
dal FSE e FESR 2014/2020;  
VISTA la nota MIUR 34815 del 02-08-2107 “Iter di reclutamento del personale – esperto - e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”  
RILEVATA l’esigenza di individuare dei tutor e degli esperti con i quali stipulare contratti per la 
realizzazione del Progetto in oggetto; 
VISTA la determina a contrarre per la selezione dei tutor e degli esperti interni 181/U in data 
08.01.2018 
VISTA la nomina della commissione prot. n. 182/U in data 08.01.2018;   
VISTO l’avviso di selezione dei tutor e degli esperti interni prot. n. 183 /U in data 08.01.2018; 

VISTO l’elenco dei partecipanti alla selezione dei tutor e degli esperti interni prot. n. 480 in data 

16.01.2018;  
VISTO il verbale della commissione prot. 482 n. in data 16.01.2018; 

mailto:coic817001@istruzione.it
http://www.ictavernerio.gov.it/
mailto:coic817001@pec.istruzione.it


VISTO il decreto di approvazione della graduatoria prot. Nr. 484 del 16.01.2018;  
CONSIDERATO che per la realizzazione del modulo “Adolescenti e alimentazione” non è stata 

presentata alcuna candidatura di esperti interni; 

RILEVATA la necessità di reperire esperti dotati di professionalità specifiche per la realizzazione 

del  modulo “Adolescenti e alimentazione”, rivolto ai genitori;  
ACQUISITA la disponibilità di Villa Santa Maria S.C.S. a svolgere l’attività prevista nel modulo 
tramite propri collaboratori esperti; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto  

È indetta la procedura di affidamento diretto del servizio di Esperto per l’effettuazione del modulo 

“Adolescenti e alimentazione”. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. art. 34 comma 1 del D.I. 1.2.2001 n. 44 a Villa Santa Maria S.C.S. rappresentata 
legalmente dalla Presidente Dott. Gaetana Mariani, nata a Milano il 09/11/1963 cod. fiscale 
MRSGTN63549F205K e domiciliata per la sua carica in Via IV Novembre, 15 22038 Tavernerio 
(Co). 

 
Art. 3 Importo  

Sono previste n. 30 ore ad € 70,00. 

L’importo per la realizzazione del servizio, è di € 2.100,00 (duemilacento/00), IVA compresa, se 

dovuta.  
La liquidazione dei compensi avverrà solo dopo aver completato tutte le attività previste nel 
progetto e dopo l’avvenuta erogazione del finanziamento. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione  
Le attività si svolgeranno durante l’anno scolastico 2017/18 e saranno definite in sede di stipula 

del contratto.  
Art. 5 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Flavio 

Pavoni. 

 
Il presente decreto è pubblicato, in data odierna, all’Albo pretorio e sul sito web di questa 
Istituzione scolastica per la massima diffusione. 
 

Il Dirigente Scolastico 
      Prof. Flavio Pavoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. N. 39/1993 


